<PHILOSOPHIE IMPEDIMENTA>

[p. 33] Set, proth dolor! Nam fere cecum genus humanum «a uia ueritatis» exhorbitans uariis et diuersis impeditur ne possit filosofari. <Philosophiam enim, contra> quam fecerunt Antiqui predicti, relinquimus et, quod peius est, spernimus, lucratiuis et uariis scienciis et friuolis adherentes, illos insuper qui longinquis temporibus crebrisque uigiliis studiis litterarum insudant «sepulcrum patens guttur eorum» uilipendit. Unde plures qui predictis dictantur ac temporalium dubitatione marcescunt et presens [p. 34] lumen quasi ceci non auertunt, quippe «corrupti sunt et abominabiles facti in studiis suis³⁸.» De quibus conqueritur Alfarabius³⁹ dicens quod alii hominum pecuniis secularibus inhiantes, alii carnalibus desideriis intendentes, alii potencia et nobilitate sanguinis confidentes, alii fortunas que in mundo accidunt expectantes, alii torpore mentis et pernicie languentes, sciencias negligunt et ad motus illicitos se conuertunt. Set timendum est quod contra illos in Dogmatibus philosophorum⁴⁰ scribitur: Alios terra siue terrena cupiditas obruit, alios ignis uel carnis incendium consumit, alios aqua deprimendo submergit, alios fortune rota uolubilis prosternit, alios carnis ponderositas in nichilum conuertit, qui quod necessarium est negligunt et proficuum dimittunt.

Habitis igitur istis impedimentis communibus, determinentur insuper quedam alia que tanguntur ab Aristotile et ab Auerroi secundo Methaphisice, in capitulo illo: *Set obedire eis que audiuiimus* etc.⁴¹; que causa breuitatis taceo. Commentator autem Auerrois supra passum illum tria tangit impedimenta philosophie, que sunt «superbia uite»⁴², malicia complexionis, paucitas instructionis in logica, que tradit modum sciendi. Propter quod dicit Aristotiles quod stultum est «simul querere scienciam et modum sciendi».

[p. 35] Sunt autem alia impedimenta uulgaria quatuor, iuxta proportionem quatuor elementorum sumpta, que proponit Boecius in *De disciplina scolarium*⁴³, <que discipuli perfectioni> trimenbri aduersantur. Dicit enim quod subiectio uel perfectio discipuli in tribus consistit, scilicet attentione, docilitate et beniuolencia: debet enim esse «attentus ad audiendum, docilis ad intelligendum, beniuolus ad retinendum.» Contra quidem attentionem dirigitur

³⁸ *Psalmus* 13, 1 (Ps 14,1).

³⁹ Citation souvent attribuée à Al-Farabi. Gauthier renvoie à HENRI LEBRETON, *Philosophia*, Ms. Oxford, Corpus Christi Coll. 283, f. 148 va.

⁴⁰ Gauthier n'a pas trouvé l'origine de cette citation.